
Nº 82, terça-feira, 30 de abril de 20132 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013043000002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

X - estimular a mudança de uso das terras de pastagens
convencionais em pastagens arborizadas para a produção pecuária em
condições ambientalmente adequadas, a fim de proporcionar aumento
da produtividade pelas melhorias de conforto e bem-estar animal;

XI - estimular e fiscalizar o uso de insumos agropecuários.

Art. 4o Em sua execução, a Política Nacional de Integração
Lavoura-Pecuária-Floresta utilizará os instrumentos da Política Agrí-
cola, instituídos pela Lei no 8.171, de 17 de janeiro de 1991, e da
Política Nacional do Meio Ambiente, instituídos pela Lei no 6.938, de
31 de agosto de 1981, e os financiamentos do Sistema Nacional de

Crédito Rural, nos termos das Leis nos 4.595, de 31 de dezembro de
1964, e 4.829, de 5 de novembro de 1965.

Art. 5o O caput do art. 103 da Lei no 8.171, de 17 de janeiro
de 1991, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso IV:

"Art. 103. ................................................................................
..........................................................................................................

IV - adotar, em sua propriedade, sistemas integrados agro-
florestais, agropastoris ou agrossilvopastoris voltados para a re-
cuperação de áreas degradas ou em fase de degradação.

Atos do Poder Executivo
.

............................................................................................." (NR)

Art. 6o Esta Lei entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias
após a data de sua publicação.

Brasília, 29 de abril de 2013; 192o da Independência e 125o

da República.

DILMA ROUSSEFF
Antônio Andrade

DECRETO DE 29 DE ABRIL DE 2013

Transfere, parcialmente, dotações orçamentárias constantes dos Orçamentos
Fiscal e da Seguridade Social da União, do Ministério do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior para a Secretaria da Micro e Pequena Empresa,
no valor de R$ 55.980.200,00.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 46 da Lei no 12.708, de 17 de
agosto de 2012,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam transferidas, parcialmente, do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Co-
mércio Exterior para a Secretaria da Micro e Pequena Empresa, dotações orçamentárias constantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013), no valor de
R$ 55.980.200,00 (cinquenta e cinco milhões, novecentos e oitenta mil e duzentos reais), de acordo com
os Anexos I e II.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de abril de 2013; 192º da Independência e 125º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 69000 - Secretaria da Micro e Pequena Empresa

UNIDADE: 69101 - Secretaria da Micro e Pequena Empresa

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTI-
CA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2047 Micro e Pequenas Empresas 53.727.990

AT I V I D A D E S

23 691 2047 210C Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas

53.727.990

23 691 2047 210C 0001 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - Nacional

46.677.990

Empresa apoiada (unidade): 28.655 F 3 2 90 0 100 38.000.000

F 3 2 90 0 150 677.990

F 4 2 40 0 100 8.000.000

23 691 2047 210C 0028 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Estado de Sergipe

200.000

Empresa apoiada (unidade): 10 F 3 2 99 0 100 200.000

23 691 2047 210C 0031 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Estado de Minas Gerais

300.000

Empresa apoiada (unidade): 30 F 4 2 40 0 100 300.000

23 691 2047 210C 0032 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Estado do Espírito Santo

500.000

Empresa apoiada (unidade): 1 F 3 2 30 0 100 500.000

23 691 2047 210C 0033 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Estado do Rio de Janeiro

400.000

Empresa apoiada (unidade): 1.000 F 3 2 99 0 100 400.000

23 691 2047 210C 0035 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Estado de São Paulo

1.300.000

Empresa apoiada (unidade): 130 F 3 2 40 0 100 300.000

F 4 2 40 0 100 1.000.000

23 691 2047 210C 1091 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Município de Limoeiro do Nor-
te - CE

1.000.000

Empresa apoiada (unidade): 100 F 4 2 40 0 100 1.000.000

23 691 2047 210C 1436 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Município de João Pessoa -
PB

1.200.000

Empresa apoiada (unidade): 120 F 4 2 40 0 100 1.200.000

23 691 2047 210C 3341 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Município do Rio de Janeiro -
RJ

1.000.000

Empresa apoiada (unidade): 615 F 3 2 40 0 100 1.000.000

23 691 2047 210C 4027 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Município de Apucarana - PR

200.000

Empresa apoiada (unidade): 1 F 3 2 40 0 100 200.000

23 691 2047 210C 4785 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Município de Capão da Canoa -
RS

100.000

Empresa apoiada (unidade): 1 F 3 2 40 0 100 100.000

23 691 2047 210C 4997 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Município de Palmeira das Mis-
sões - RS

250.000

Empresa apoiada (unidade): 25 F 4 2 40 0 100 250.000

23 691 2047 210C 7000 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - Associação dos Fabricantes e Con-
feccionistas do Juazeiro do Norte - No Estado do
Ceará

100.000

Empresa apoiada (unidade): 5 F 3 2 50 0 100 100.000

23 691 2047 210C 7002 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - Federação das Associações de Mi-
cro Empresas e Empresas de Pequeno Porte - No
Estado do Ceará

300.000

Empresa apoiada (unidade): 20 F 3 2 50 0 100 300.000

23 691 2047 210C 7004 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - Fundação de Desenvolvimento Tec-
nológico do Cariri - No Estado do Ceará

200.000

Empresa apoiada (unidade): 10 F 3 2 50 0 100 200.000

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 2.252.210

AT I V I D A D E S

23 301 2101 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores
Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes

244.800

23 301 2101 2004 0001 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores
Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes -
Nacional

244.800

S 3 1 90 0 100 244.800

23 365 2101 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares

22.800

23 365 2101 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servi-
dores Civis, Empregados e Militares - Nacional

22.800

F 3 1 90 0 100 22.800

23 331 2101 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares

64.800

23 331 2101 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados
e Militares - Nacional

64.800

F 3 1 90 0 100 64.800

23 306 2101 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares

304.368



Nº 82, terça-feira, 30 de abril de 20132 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013043000002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

X - estimular a mudança de uso das terras de pastagens
convencionais em pastagens arborizadas para a produção pecuária em
condições ambientalmente adequadas, a fim de proporcionar aumento
da produtividade pelas melhorias de conforto e bem-estar animal;

XI - estimular e fiscalizar o uso de insumos agropecuários.

Art. 4o Em sua execução, a Política Nacional de Integração
Lavoura-Pecuária-Floresta utilizará os instrumentos da Política Agrí-
cola, instituídos pela Lei no 8.171, de 17 de janeiro de 1991, e da
Política Nacional do Meio Ambiente, instituídos pela Lei no 6.938, de
31 de agosto de 1981, e os financiamentos do Sistema Nacional de

Crédito Rural, nos termos das Leis nos 4.595, de 31 de dezembro de
1964, e 4.829, de 5 de novembro de 1965.

Art. 5o O caput do art. 103 da Lei no 8.171, de 17 de janeiro
de 1991, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso IV:

"Art. 103. ................................................................................
..........................................................................................................

IV - adotar, em sua propriedade, sistemas integrados agro-
florestais, agropastoris ou agrossilvopastoris voltados para a re-
cuperação de áreas degradas ou em fase de degradação.

Atos do Poder Executivo
.

............................................................................................." (NR)

Art. 6o Esta Lei entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias
após a data de sua publicação.

Brasília, 29 de abril de 2013; 192o da Independência e 125o

da República.

DILMA ROUSSEFF
Antônio Andrade

DECRETO DE 29 DE ABRIL DE 2013

Transfere, parcialmente, dotações orçamentárias constantes dos Orçamentos
Fiscal e da Seguridade Social da União, do Ministério do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior para a Secretaria da Micro e Pequena Empresa,
no valor de R$ 55.980.200,00.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 46 da Lei no 12.708, de 17 de
agosto de 2012,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam transferidas, parcialmente, do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Co-
mércio Exterior para a Secretaria da Micro e Pequena Empresa, dotações orçamentárias constantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013), no valor de
R$ 55.980.200,00 (cinquenta e cinco milhões, novecentos e oitenta mil e duzentos reais), de acordo com
os Anexos I e II.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de abril de 2013; 192º da Independência e 125º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 69000 - Secretaria da Micro e Pequena Empresa

UNIDADE: 69101 - Secretaria da Micro e Pequena Empresa

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTI-
CA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2047 Micro e Pequenas Empresas 53.727.990

AT I V I D A D E S

23 691 2047 210C Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas

53.727.990

23 691 2047 210C 0001 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - Nacional

46.677.990

Empresa apoiada (unidade): 28.655 F 3 2 90 0 100 38.000.000

F 3 2 90 0 150 677.990

F 4 2 40 0 100 8.000.000

23 691 2047 210C 0028 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Estado de Sergipe

200.000

Empresa apoiada (unidade): 10 F 3 2 99 0 100 200.000

23 691 2047 210C 0031 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Estado de Minas Gerais

300.000

Empresa apoiada (unidade): 30 F 4 2 40 0 100 300.000

23 691 2047 210C 0032 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Estado do Espírito Santo

500.000

Empresa apoiada (unidade): 1 F 3 2 30 0 100 500.000

23 691 2047 210C 0033 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Estado do Rio de Janeiro

400.000

Empresa apoiada (unidade): 1.000 F 3 2 99 0 100 400.000

23 691 2047 210C 0035 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Estado de São Paulo

1.300.000

Empresa apoiada (unidade): 130 F 3 2 40 0 100 300.000

F 4 2 40 0 100 1.000.000

23 691 2047 210C 1091 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Município de Limoeiro do Nor-
te - CE

1.000.000

Empresa apoiada (unidade): 100 F 4 2 40 0 100 1.000.000

23 691 2047 210C 1436 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Município de João Pessoa -
PB

1.200.000

Empresa apoiada (unidade): 120 F 4 2 40 0 100 1.200.000

23 691 2047 210C 3341 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Município do Rio de Janeiro -
RJ

1.000.000

Empresa apoiada (unidade): 615 F 3 2 40 0 100 1.000.000

23 691 2047 210C 4027 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Município de Apucarana - PR

200.000

Empresa apoiada (unidade): 1 F 3 2 40 0 100 200.000

23 691 2047 210C 4785 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Município de Capão da Canoa -
RS

100.000

Empresa apoiada (unidade): 1 F 3 2 40 0 100 100.000

23 691 2047 210C 4997 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - No Município de Palmeira das Mis-
sões - RS

250.000

Empresa apoiada (unidade): 25 F 4 2 40 0 100 250.000

23 691 2047 210C 7000 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - Associação dos Fabricantes e Con-
feccionistas do Juazeiro do Norte - No Estado do
Ceará

100.000

Empresa apoiada (unidade): 5 F 3 2 50 0 100 100.000

23 691 2047 210C 7002 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - Federação das Associações de Mi-
cro Empresas e Empresas de Pequeno Porte - No
Estado do Ceará

300.000

Empresa apoiada (unidade): 20 F 3 2 50 0 100 300.000

23 691 2047 210C 7004 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Peque-
nas Empresas - Fundação de Desenvolvimento Tec-
nológico do Cariri - No Estado do Ceará

200.000

Empresa apoiada (unidade): 10 F 3 2 50 0 100 200.000

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 2.252.210

AT I V I D A D E S

23 301 2101 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores
Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes

244.800

23 301 2101 2004 0001 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores
Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes -
Nacional

244.800

S 3 1 90 0 100 244.800

23 365 2101 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares

22.800

23 365 2101 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servi-
dores Civis, Empregados e Militares - Nacional

22.800

F 3 1 90 0 100 22.800

23 331 2101 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares

64.800

23 331 2101 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados
e Militares - Nacional

64.800

F 3 1 90 0 100 64.800

23 306 2101 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares

304.368



Nº 82, terça-feira, 30 de abril de 2013 3ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013043000003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

23 306 2101 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - Nacional

304.368

F 3 1 90 0 100 304.368

23 122 2101 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 1.455.353

23 122 2101 20TP
0001

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional 1.455.353

F 1 1 90 0 100 1.455.353

OPERAÇÕES ESPECIAIS

23 122 2101 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais

160.089

23 122 2101 09HB
0001

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

160.089

F 1 0 91 0 100 160.089

TOTAL - FISCAL 55.735.400

TOTAL - SEGURIDADE 244.800

TOTAL - GERAL 55.980.200

ÓRGÃO: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

UNIDADE: 28101 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Ex-
terior

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2047 Micro e Pequenas Empresas 53.727.990

AT I V I D A D E S

23 691 2047 210C Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas

53.727.990

23 691 2047 210C 0001 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - Nacional

46.677.990

Empresa apoiada (unidade): 28.655 F 3 2 90 0 100 38.000.000

F 3 2 90 0 150 677.990

F 4 2 40 0 100 8.000.000

23 691 2047 210C 0028 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Estado de Sergipe

200.000

Empresa apoiada (unidade): 10 F 3 2 99 0 100 200.000

23 691 2047 210C 0031 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Estado de Minas Gerais

300.000

Empresa apoiada (unidade): 30 F 4 2 40 0 100 300.000

23 691 2047 210C 0032 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Estado do Espírito Santo

500.000

Empresa apoiada (unidade): 1 F 3 2 30 0 100 500.000

23 691 2047 210C 0033 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Estado do Rio de Janeiro

400.000

Empresa apoiada (unidade): 1.000 F 3 2 99 0 100 400.000

23 691 2047 210C 0035 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Estado de São Paulo

1.300.000

Empresa apoiada (unidade): 130 F 3 2 40 0 100 300.000

F 4 2 40 0 100 1.000.000

23 691 2047 210C 1091 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Município de Limoeiro do
Norte - CE

1.000.000

Empresa apoiada (unidade): 100 F 4 2 40 0 100 1.000.000

23 691 2047 210C 1436 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Município de João Pessoa
- PB

1.200.000

Empresa apoiada (unidade): 120 F 4 2 40 0 100 1.200.000

23 691 2047 210C 3341 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Município do Rio de Ja-
neiro - RJ

1.000.000

Empresa apoiada (unidade): 615 F 3 2 40 0 100 1.000.000

23 691 2047 210C 4027 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Município de Apucarana -
PR

200.000

Empresa apoiada (unidade): 1 F 3 2 40 0 100 200.000

23 691 2047 210C 4785 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Município de Capão da
Canoa - RS

100.000

Empresa apoiada (unidade): 1 F 3 2 40 0 100 100.000

23 691 2047 210C 4997 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Município de Palmeira das
Missões - RS

250.000

Empresa apoiada (unidade): 25 F 4 2 40 0 100 250.000

23 691 2047 210C 7000 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - Associação dos Fabricantes e
Confeccionistas do Juazeiro do Norte - No Estado
do Ceará

100.000

Empresa apoiada (unidade): 5 F 3 2 50 0 100 100.000

23 691 2047 210C 7002 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - Federação das Associações de
Micro Empresas e Empresas de Pequeno Porte -
No Estado do Ceará

300.000

Empresa apoiada (unidade): 20 F 3 2 50 0 100 300.000

23 691 2047 210C 7004 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - Fundação de Desenvolvimento
Tecnológico do Cariri - No Estado do Ceará

200.000

Empresa apoiada (unidade): 10 F 3 2 50 0 100 200.000

2121 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, In-
dústria e Comércio Exterior

2.252.210

AT I V I D A D E S

22 301 2121 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

244.800

22 301 2121 2004 0001 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - Nacional

244.800

S 3 1 90 0 100 244.800

22 365 2121 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

22.800

22 365 2121 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - Nacio-
nal

22.800

F 3 1 90 0 100 22.800

22 331 2121 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares

64.800

22 331 2121 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - Nacional

64.800

F 3 1 90 0 100 64.800

22 306 2121 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares

304.368

22 306 2121 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Nacional

304.368

F 3 1 90 0 100 304.368

22 122 2121 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 1.455.353

22 122 2121 20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacio-
nal

1.455.353

F 1 1 90 0 100 1.455.353

OPERAÇÕES ESPECIAIS

22 122 2121 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

160.089

22 122 2121 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - Nacional

160.089

F 1 0 91 0 100 160.089

TOTAL - FISCAL 55.735.400

TOTAL - SEGURIDADE 244.800

TOTAL - GERAL 55.980.200

Presidência da República
.

DESPACHOS DA PRESIDENTA DA REPÚBLICA

MENSAGEM

No- 167, de 29 de abril de 2013. Restituição ao Congresso Nacional de
autógrafos do projeto de lei de conversão que, sancionado, se trans-
forma na Lei nº 12.805, de 29 de abril de 2013.

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

PORTARIA No- 44, DE 29 DE ABRIL DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e
tendo em vista o disposto no Decreto de 16 de abril de 2013, que
convoca a III Conferência Nacional de Promoção da Igualdade Ra-
cial, resolve:

Art. 1º - Fica aprovado, na forma do Anexo, o Regimento In-
terno da III Conferência Nacional de Promoção da Igualdade Racial.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZA HELENA DE BAIRROS

ANEXO

R E G I M E N TO
III CONFERÊNCIA NACIONAL DE PROMOÇÃO

DA IGUALDADE RACIAL

CAPÍTULO I
DOS OBJETIVOS

Art. 1º A III Conferência Nacional de Políticas de Promoção
da Igualdade Racial (III CONAPIR) convocada por meio do Decreto
de 16 de abril de 2013 tem como objetivos:

I - Reafirmar e ampliar o compromisso do Governo Federal
e da sociedade brasileira com políticas de enfrentamento ao racismo
e de promoção da igualdade como fatores essenciais à democracia
plena e ao desenvolvimento com justiça social no Brasil.

II - Avaliar os avanços obtidos e os desafios a serem en-

frentados após dez anos de implementação da Política Nacional de

Promoção da Igualdade Racial;

III - Propor recomendações para o enfrentamento ao racismo

e o fortalecimento da promoção da igualdade racial no âmbito do

Poder Executivo (federal, estadual e municipal) e de outros Poderes

da República;

IV - Discutir os mecanismos de institucionalização da pro-

moção da igualdade racial, tendo em vista a implantação do Sistema

Nacional de Promoção da Igualdade Racial (SINAPIR).

Art.2º A III Conferência Nacional de Promoção da Igualdade

Racial será realizada em Brasília, Distrito Federal, sob a coordenação

da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial da Pre-

sidência da República e do Conselho Nacional de Promoção da Igual-

dade Racial (CNPIR).



Nº 82, terça-feira, 30 de abril de 2013 3ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013043000003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

23 306 2101 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - Nacional

304.368

F 3 1 90 0 100 304.368

23 122 2101 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 1.455.353

23 122 2101 20TP
0001

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional 1.455.353

F 1 1 90 0 100 1.455.353

OPERAÇÕES ESPECIAIS

23 122 2101 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais

160.089

23 122 2101 09HB
0001

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

160.089

F 1 0 91 0 100 160.089

TOTAL - FISCAL 55.735.400

TOTAL - SEGURIDADE 244.800

TOTAL - GERAL 55.980.200

ÓRGÃO: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

UNIDADE: 28101 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Ex-
terior

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2047 Micro e Pequenas Empresas 53.727.990

AT I V I D A D E S

23 691 2047 210C Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas

53.727.990

23 691 2047 210C 0001 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - Nacional

46.677.990

Empresa apoiada (unidade): 28.655 F 3 2 90 0 100 38.000.000

F 3 2 90 0 150 677.990

F 4 2 40 0 100 8.000.000

23 691 2047 210C 0028 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Estado de Sergipe

200.000

Empresa apoiada (unidade): 10 F 3 2 99 0 100 200.000

23 691 2047 210C 0031 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Estado de Minas Gerais

300.000

Empresa apoiada (unidade): 30 F 4 2 40 0 100 300.000

23 691 2047 210C 0032 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Estado do Espírito Santo

500.000

Empresa apoiada (unidade): 1 F 3 2 30 0 100 500.000

23 691 2047 210C 0033 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Estado do Rio de Janeiro

400.000

Empresa apoiada (unidade): 1.000 F 3 2 99 0 100 400.000

23 691 2047 210C 0035 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Estado de São Paulo

1.300.000

Empresa apoiada (unidade): 130 F 3 2 40 0 100 300.000

F 4 2 40 0 100 1.000.000

23 691 2047 210C 1091 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Município de Limoeiro do
Norte - CE

1.000.000

Empresa apoiada (unidade): 100 F 4 2 40 0 100 1.000.000

23 691 2047 210C 1436 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Município de João Pessoa
- PB

1.200.000

Empresa apoiada (unidade): 120 F 4 2 40 0 100 1.200.000

23 691 2047 210C 3341 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Município do Rio de Ja-
neiro - RJ

1.000.000

Empresa apoiada (unidade): 615 F 3 2 40 0 100 1.000.000

23 691 2047 210C 4027 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Município de Apucarana -
PR

200.000

Empresa apoiada (unidade): 1 F 3 2 40 0 100 200.000

23 691 2047 210C 4785 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Município de Capão da
Canoa - RS

100.000

Empresa apoiada (unidade): 1 F 3 2 40 0 100 100.000

23 691 2047 210C 4997 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - No Município de Palmeira das
Missões - RS

250.000

Empresa apoiada (unidade): 25 F 4 2 40 0 100 250.000

23 691 2047 210C 7000 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - Associação dos Fabricantes e
Confeccionistas do Juazeiro do Norte - No Estado
do Ceará

100.000

Empresa apoiada (unidade): 5 F 3 2 50 0 100 100.000

23 691 2047 210C 7002 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - Federação das Associações de
Micro Empresas e Empresas de Pequeno Porte -
No Estado do Ceará

300.000

Empresa apoiada (unidade): 20 F 3 2 50 0 100 300.000

23 691 2047 210C 7004 Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pe-
quenas Empresas - Fundação de Desenvolvimento
Tecnológico do Cariri - No Estado do Ceará

200.000

Empresa apoiada (unidade): 10 F 3 2 50 0 100 200.000

2121 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, In-
dústria e Comércio Exterior

2.252.210

AT I V I D A D E S

22 301 2121 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

244.800

22 301 2121 2004 0001 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - Nacional

244.800

S 3 1 90 0 100 244.800

22 365 2121 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores Civis, Empregados e Militares

22.800

22 365 2121 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Ser-
vidores Civis, Empregados e Militares - Nacio-
nal

22.800

F 3 1 90 0 100 22.800

22 331 2121 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares

64.800

22 331 2121 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empre-
gados e Militares - Nacional

64.800

F 3 1 90 0 100 64.800

22 306 2121 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares

304.368

22 306 2121 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Nacional

304.368

F 3 1 90 0 100 304.368

22 122 2121 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 1.455.353

22 122 2121 20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacio-
nal

1.455.353

F 1 1 90 0 100 1.455.353

OPERAÇÕES ESPECIAIS

22 122 2121 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

160.089

22 122 2121 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fun-
dações para o Custeio do Regime de Previdência
dos Servidores Públicos Federais - Nacional

160.089

F 1 0 91 0 100 160.089

TOTAL - FISCAL 55.735.400

TOTAL - SEGURIDADE 244.800

TOTAL - GERAL 55.980.200

Presidência da República
.

DESPACHOS DA PRESIDENTA DA REPÚBLICA

MENSAGEM

No- 167, de 29 de abril de 2013. Restituição ao Congresso Nacional de
autógrafos do projeto de lei de conversão que, sancionado, se trans-
forma na Lei nº 12.805, de 29 de abril de 2013.

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

PORTARIA No- 44, DE 29 DE ABRIL DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e
tendo em vista o disposto no Decreto de 16 de abril de 2013, que
convoca a III Conferência Nacional de Promoção da Igualdade Ra-
cial, resolve:

Art. 1º - Fica aprovado, na forma do Anexo, o Regimento In-
terno da III Conferência Nacional de Promoção da Igualdade Racial.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZA HELENA DE BAIRROS

ANEXO

R E G I M E N TO
III CONFERÊNCIA NACIONAL DE PROMOÇÃO

DA IGUALDADE RACIAL

CAPÍTULO I
DOS OBJETIVOS

Art. 1º A III Conferência Nacional de Políticas de Promoção
da Igualdade Racial (III CONAPIR) convocada por meio do Decreto
de 16 de abril de 2013 tem como objetivos:

I - Reafirmar e ampliar o compromisso do Governo Federal
e da sociedade brasileira com políticas de enfrentamento ao racismo
e de promoção da igualdade como fatores essenciais à democracia
plena e ao desenvolvimento com justiça social no Brasil.

II - Avaliar os avanços obtidos e os desafios a serem en-

frentados após dez anos de implementação da Política Nacional de

Promoção da Igualdade Racial;

III - Propor recomendações para o enfrentamento ao racismo

e o fortalecimento da promoção da igualdade racial no âmbito do

Poder Executivo (federal, estadual e municipal) e de outros Poderes

da República;

IV - Discutir os mecanismos de institucionalização da pro-

moção da igualdade racial, tendo em vista a implantação do Sistema

Nacional de Promoção da Igualdade Racial (SINAPIR).

Art.2º A III Conferência Nacional de Promoção da Igualdade

Racial será realizada em Brasília, Distrito Federal, sob a coordenação

da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial da Pre-

sidência da República e do Conselho Nacional de Promoção da Igual-

dade Racial (CNPIR).


	1
	2
	3
	4



